

BÁO CÁO

Kết quả công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng tháng 11 năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 37-HD/BNCTU ngày 12/9/2019 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về thực hiện chế độ báo cáo về công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng (PCTN) và cải cách tư pháp; Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện công tác nội chính và PCTN tháng 11 năm 2023 như sau:

I. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ PCTN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng

Lãnh đạo Sở luôn xem công tác nội chính và PCTN là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và đưa nội dung về công tác nội chính và PCTN vào các cuộc họp thường kỳ, là một nội dung để đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức hàng năm; đồng thời yêu cầu tính tiên phong, gương mẫu của Thủ trưởng đơn vị, Bí thư cấp ủy, cán bộ lãnh đạo và các đồng chí cấp ủy viên trong việc thực hiện công tác PCTN.

Để lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính và PCTN, trong kỳ báo cáo Sở đã ban hành: Kế hoạch số 71/KH-SNN&PTNT ngày 31/10/2023 về việc khắc phục tồn tại, hạn chế và thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2022 và các chuyên đề lồng ghép của tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 5392/SNN&PTNT-VP ngày 14/10/2023 về việc rà soát phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ thuộc thẩm quyền quản lý; Công văn số 5748/SNN&PTNT-TTr ngày 31/10/2023 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 27/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc “Phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV”.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về công tác nội chính và PCTN

- Các kế hoạch, công văn chỉ đạo về công tác nội chính và PCTN của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở được triển khai đến các đơn vị qua địa chỉ thư điện tử, TDOffice của đơn vị để thủ trưởng các đơn vị phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị.

- Các văn bản mới ban hành của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác nội chính và PCTN thường xuyên được cập nhật trên trang thông tin điện tử của Sở để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nắm bắt, tìm hiểu, nghiên cứu.

- Sở và các đơn vị trực thuộc Sở thường xuyên lồng ghép tại các hội nghị giao ban tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách pháp luật về PCTN đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, nhất là các văn bản mới ban hành.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ PCTN

1. Kết quả công tác nội chính

1.1. Kết quả công tác thanh tra

- Thanh tra hành chính:

Trong kỳ báo cáo, Sở không thực hiện thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao và trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các đơn vị trực thuộc.

- Thanh tra chuyên ngành:

Hiện nay chưa có Nghị định hướng dẫn về đơn vị được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành, do đó các đơn vị đã tổ chức các đoàn kiểm tra chuyên ngành; kết quả, trong tháng 11 các đơn vị đã triển khai 02 cuộc kiểm tra chuyên ngành.

+ Số tổ chức, cá nhân được kiểm tra: 26.

+ Số tổ chức, cá nhân có sai phạm: 0.

+ Số tiền xử phạt vi phạm hành chính là: 0 đồng.

1.2. Kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

- Trong tháng 11 năm 2023, Cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở không có công dân đến kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo tại nơi tiếp công dân của Sở Nông nghiệp và PTNT cũng như tại nơi tiếp công dân của các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đơn thư tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 04 đơn (01 khiếu nại, 01 đơn kiến nghị, 02 đơn đề nghị); kết quả giải quyết: đã giải quyết 01/01 đơn đề nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng đơn vị trực thuộc, hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 02 đơn (01 đơn kiến nghị, 01 đơn đề nghị), 01 đơn khiếu nại người có đơn đã rút đơn.

2. Kết quả công tác PCTN

2.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

Trong kỳ báo cáo, Cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở đã thực hiện

đồng bộ và có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng như: Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị mình quản lý, phụ trách; xây dựng và thực hiện quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng; cải cách hành chính và đổi mới công nghệ quản lý; thực hiện việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

2.2. Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc “tham nhũng vặt”

Sở Nông nghiệp và PTNT đã công khai 100% thủ tục hành chính lĩnh vực nông nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã và thủ tục hành chính lĩnh vực nông nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và PTNT trên trang tin điện tử theo địa chỉ <http://snnptnt.thanhhoa.gov.vn> để các tổ chức, cá nhân biết tra cứu và áp dụng thực hiện. Trong tháng 11 năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã xử lý tốt tất cả các hồ sơ tiếp nhận theo đúng quy trình, quy định; không có trường hợp phản ánh, kiến nghị về việc nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết thủ tục hành chính và không có hồ sơ xử lý chậm.

Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị về việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp. Trong kỳ báo cáo không có tình trạng cán bộ nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

3.1. Qua hoạt động tự kiểm tra

Trong kỳ báo cáo, qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ tại Cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc chưa phát hiện có vụ việc tham nhũng xảy ra. Sở tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tăng cường hoạt động tự kiểm tra nội bộ trong đơn vị nhằm phòng ngừa tham nhũng.

3.2. Qua công tác kiểm tra, giám sát của Đảng

Qua công tác kiểm tra, giám sát chưa phát hiện có vụ việc tham nhũng.

3.3. Qua công tác thanh tra

Qua công tác thanh tra chưa phát hiện có vụ việc tham nhũng.

3.4. Qua công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

Trong kỳ báo cáo, chưa phát hiện vụ việc tham nhũng.

3.5. Qua điều tra, truy tố, xét xử

Trong tháng 11/2023, toàn ngành không phát hiện có vụ việc, vụ án tham nhũng.

III. NHIỆM VỤ TRONG TÂM CỬA THÁNG 12

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động về công tác phòng chống tham nhũng, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 26/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 10/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước”; Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 21/7/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của 6 Ban bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ chính trị (khóa XI) về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 21-KH/TU ngày 22/7/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban bí thư về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt, sử dụng trái phép trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, trong đó chú trọng công tác cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính cùng với việc chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy định quản lý, điều hành nội bộ, các quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

- Nghiêm túc thực hiện kiểm soát TSTN của người có chức vụ, quyền hạn theo quy định của Luật PCTN năm 2018 nhằm khắc phục những hạn chế, bất cập của công tác này trong thực tế nhiều năm qua.

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về PCTN trong phạm vi quản lý; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác nghiên cứu, phát hiện, ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng “tham nhũng vặt”, những nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp; kiên quyết loại bỏ những cán bộ tham nhũng ra khỏi bộ máy;

xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình phụ trách.

- Thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách do ngành tham mưu.

- Chỉ đạo, giải quyết những vụ việc tham nhũng phát sinh (nếu có) và xử lý theo thẩm quyền đối với cán bộ, công chức, viên chức vi phạm.

- Triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023, xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024; hướng dẫn các đơn vị tăng cường tự kiểm tra nội bộ trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, Ban thanh tra nhân dân, nhằm kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan Thanh tra, Kiểm toán, Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong công tác thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc tham nhũng.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác nội chính và PCTN tháng 11/2023. Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hoá báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy được biết để theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Cao Văn Cường